tencje konsystorza. 14 (26 lipca) 1864 r. zniesiono patronat (kolato-
rię) – majątek cerkiewny przekazano pod zarząd państwa w zamian
za comiesięcznie wypłacane wynagrodzenie. We wrześniu 1864 r. zre-
formowano szkolnictwo elementarne, masowo zapraszając do pra-
cy na tereny unickie rusofilskich kapłanów z Galicji, którzy później
objęli parafie po zbuntowanych duchownych unickich. Postanowie-
niem namiestnika Królestwa Polskiego hr. Fiodora Berga z 28 listo-
pada (10 grudnia) 1866 r. zlikwidowano 4 z 5 wspólnot bazyliańskich.
Ostatnia w Warszawie skasowana została postanowieniem Komi-
tetu ds. Królestwa Polskiego z 13 (25) stycznia 1872 r. 18 (30) czerw-
ca 1866 r. zlikwidowano niezależność finansową Kościoła unickiego,
a 11 (22) maja 1866 r. wydano surowe przepisy zakazujące konwersji
unitów na obrządek łaciński, bezwzględnie zabraniające kapłanom
rzymskokatolickim angażować się w sprawy unickie14.

Po zniesieniu kolatorii władze rosyjskie rozpoczęły systematyczną
akcję „remontów” świątyń unickich, w czasie których usuwano ele-
menty specyficzne dla lokalnej tradycji cerkiewnej. Akcję zainicjowaną
rozporządzeniem z 14 (26) lipca 1864 r. koordynował Dymitr Moskwin,
późniejszy gubernator siedlecki. Z 344 świątyń aż 208 wymagało pil-
nego remontu, znaczną część środków na poprawę stanu techniczne-
go świątyń pounickich pozyskano ze sprzedaży ziemi poklasztornej,
skonfiskowanej katolikom w ramach represji postyczniowych oraz
z kar pozyskanych z unitów i kapłanów rzymskokatolickich15.

rubli (koszty całkowite prac remontowo-bu-
dowlanych w guberni wynosiły 40 tys.)18.

Szczegółowe plany remontów i budowy nowych świątyń unickich
określone zostały w przygotowanej na polecenie ks. W. Czerkaskiego
instrukcji z 28 sierpnia (9 września) 1865 r. Określono w niej sześć wzo-
rów nowych cerkwi wraz z dodatkowymi siedmioma wzorami świą-

16 P. Cynalewska-Kuczma, Architektura cerkiewna Królestwa Polskiego narzędziem Integracji z Impe-
rium Rosyjskim, Poznań 2004, s. 76.

17 A. Szabaciuk, „Rosyjski Ulster”, s. 24-104; A.

Przywiązywanie znacznej wagi do wizualnej czy materialnej sfery
„rusyfikacji” Królestwa Kongresowego nie przyniosło oczekiwanych
rezultatów, o czym może świadczyć chociażby masowa konwersja
dawnych unitów po ukazie tolerancyjnym z 17 (30) kwietnia 1905 r.

Stawianie przez administrację państwową kosztownej polityki
masowej budowy cerkwi prawosławnych jako priorytetu musiało
negatywnie odcisnąć się na innych sferach modernizacji Królestwa
Polskiego. Casus budownictwa cerkiewnego pokazuje – co słusz-
nie zauważa Artur Górak – że modernizacja w Kongresówce była
podporządkowana kolonizacji i rusyfikacji tej prowincji.